



Monday, 09 September 2024

- Who is the first para-athlete to win a gold medal in the archery event at the Paralympic Games?
(A) Harvinder Singh (B) Rakesh Kumar
(C) Deepak Malik (D) Rajinder Singh
- Who led the Indian delegation at the 6th meeting of the India-Saudi Arabia Joint Committee on Defence Cooperation held in September 2024?
(A) Narendra Modi (B) Rajnath Singh
(C) Ajit Doval (D) Amitabh Prasad
- Which Indian government body launched the VisioNxt web portal to enhance the fashion industry?
(A) Ministry of Commerce and Industry
(B) Ministry of Textiles
(C) Ministry of Information Technology
(D) Ministry of Culture
- What is India's target for non-fossil power capacity by 2030 as mentioned by Prime Minister Modi at the International Solar Festival?
(A) 200 gigawatts (B) 300 gigawatts
(C) 400 gigawatts (D) 500 gigawatts
- Recently, PM Modi has announced to set up of the first Thiruvalluvar Culture Center in the world in which country?
(A) Thailand (B) Singapore
(C) Myanmar (D) Malaysia
- Who secured the gold medal in the women's long jump at the National Open Athletics Championship?
(A) Ancy Sojan Edappilly
(B) Shaili Singh
(C) Nayana James
(D) Harmilan Bains
- Which state government has approved 33% reservation for women in the police force and a 5% additional allowance for pensioners?
(A) Uttar Pradesh (B) Rajasthan
(C) Maharashtra (D) Gujarat
- Kapil Parmar has become the first Indian athlete to win a Paralympic medal in which sport?
(A) Judo (B) Karate
(C) Taekwondo (D) Aikido
- Which Union Minister has been included in Time Magazine's list of most influential people in AI?
(A) Rajnath Singh (B) Ashwini Vaishnav
(C) Piyush Goyal (D) Narendra Modi
- With whom did the Ministry of Panchayati Raj tie up with the aim of strengthening systems for social change?
(A) UNESCO India (B) UNDP India
(C) UNICEF India (D) UNHCR India

1-{A} - 2-{D} - 3-{B} - 4-{D} - 5-{B} - 6-{A} - 7-{B} - 8-{A} - 9-{B} -10-{C}



Monday, 09 September 2024

- पैरालंपिक खेलों में तीरंदाजी स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीतने वाले पहले पैरा-एथलीट कौन हैं?
(A) हरविंदर सिंह (B) राकेश कुमार
(C) दीपक मलिक (D) राजिंदर सिंह
- सितंबर 2024 में आयोजित रक्षा सहयोग पर भारत-सऊदी अरब संयुक्त समिति की छठी बैठक में भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किसने किया?
(A) नरेंद्र मोदी (B) राजनाथ सिंह
(C) अजीत डोभाल (D) अमिताभ प्रसाद
- फैशन उद्योग को बढ़ावा देने के लिए किस भारतीय सरकारी निकाय ने VisioNxt वेब पोर्टल लॉन्च किया?
(A) वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
(B) वस्त्र मंत्रालय
(C) सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
(D) संस्कृति मंत्रालय
- अंतर्राष्ट्रीय सौर महोत्सव में प्रधानमंत्री मोदी द्वारा उल्लिखित 2030 तक गैर-जीवाश्म बिजली क्षमता के लिए भारत का लक्ष्य क्या है?
(A) 200 गीगावाट (B) 300 गीगावाट
(C) 400 गीगावाट (D) 500 गीगावाट
- हाल ही में, पीएम मोदी ने किस देश में दुनिया का पहला तिरुवल्लुवर संस्कृति केंद्र स्थापित करने की घोषणा की है?
(A) थाईलैंड (B) सिंगापुर
(C) म्यांमार (D) मलेशिया
- नेशनल ओपन एथलेटिक्स चैंपियनशिप में महिलाओं की लंबी कूद में किसने स्वर्ण पदक जीता?
(A) एंसी सोजन एडाप्पिली (B) शैली सिंह
(C) नयना जेम्स (D) हरमिलन बैस
- किस राज्य सरकार ने पुलिस बल में महिलाओं के लिए 33% आरक्षण और पेंशनभोगियों के लिए 5% अतिरिक्त भत्ता को मंजूरी दी है?
(A) उत्तर प्रदेश (B) राजस्थान
(C) महाराष्ट्र (D) गुजरात
- कपिल परमार किस खेल में पैरालंपिक पदक जीतने वाले पहले भारतीय एथलीट बन गए हैं?
(A) जूडो (B) कराटे
(C) ताइक्वांडो (D) ऐकिडो
- टाइम मैगजीन की एआई में सबसे प्रभावशाली लोगों की सूची में किस केंद्रीय मंत्री को शामिल किया गया है?
(A) राजनाथ सिंह (B) अश्विनी वैष्णव
(C) पीयूष गोयल (D) नरेंद्र मोदी
- सामाजिक परिवर्तन के लिए व्यवस्थाओं को मजबूत करने के उद्देश्य से पंचायती राज मंत्रालय ने किसके साथ समझौता किया?
(A) यूनेस्को भारत (B) यूएनडीपी भारत
(C) यूनिसेफ भारत (D) यूएनएचसीआर भारत

1-{A} - 2-{D} - 3-{B} - 4-{D} - 5-{B} - 6-{A} - 7-{B} - 8-{A} - 9-{B} -10-{C}



Monday, 09 September 2024

1. Harvinder wins first gold medal for India in Archery at Paralympics. In context to the same tell us, which of the following is the target distance for men's recurve archery in Olympic competitions?

- (A) 60 meters (B) 70 meters
(C) 50 meters (D) 80 meters

2. 6th India-Saudi Joint Committee on Defence Cooperation meeting in Riyadh. In context to the same tell us, which of the following regions in Saudi Arabia is known for being the primary oil-producing area?

- (A) Najd (B) Asir
(C) Rub' al Khali (D) Al-Ahsa

3. PM Modi addresses the first International Solar Festival Virtually. In context to the same tell us, who was the 100th member country of the International Solar Alliance?

- (A) Paraguay (B) Spain
(C) Panama (D) America

4. India will establish the first Thiruvalluvar Culture Center in Singapore. In context to the same tell us, who is the author of the Tamil classic Thirukkural ("Sacred Couplets")?

- (A) Thiruvalluvar (B) Avvaiyar
(C) Kannadasan (D) Ramachandran

5. Rajasthan Approves 33% Quota for Women in Police Force. In context to the same tell us, Reservation for the Scheduled castes and Scheduled tribes in the service has been provided in the Indian Constitution under -

- (A) Article 365 (B) Article 375
(C) Article 315 (D) Article 335

6. Recently, the 199th birth anniversary of Dadabhai Naoroji was observed on 4th September 2024. Consider the following statements -

- (1) He served as the first Indian member of the British parliament.
(2) In 1865, Naoroji co-founded the London Indian Society.

(3) He published the book the economic history of India in 1901.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

7. Recently, a study highlighted the effectiveness of the Ayurvedic Whole System (AWS) in managing Rheumatoid Arthritis (RA), a chronic autoimmune disorder.

Consider the following statements regarding Ayurvedic Whole System -

- (1) The term 'Ayurveda' means 'the knowledge of life,' derived from two Sanskrit words: 'Ayu' meaning 'Life' and 'Veda' meaning 'Knowledge.'
(2) Ayurveda identifies four basic types of energy Vata, Pitta, Kapha and Surya, those are present in everyone and everything.
(3) Ayurveda primarily focuses on nutrition, lifestyle changes, and natural treatments to support balance and health.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

8. Recently, the Ministry of Women and Child Development launched the Rashtriya Poshan Maah 2024 in Dhar district of Madhya Pradesh on 1st September 2024.

Consider the following statements -

- (1) Anaemia is characterized by a lower-than-normal number of red blood cells or a reduced concentration of haemoglobin within these cells, which is essential for oxygen transport.
(2) Anaemia is primarily caused by the inadequate intake or absorption of essential nutrients, including iron, folate, and vitamin B12, and vitamin C.
(3) POSHAN Abhiyaan was launched in 02 October 2022 and implemented by the Ministry of Food Processing Industries.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

1-{B} - 2-{D} - 3-{A} - 4-{A} - 5-{D} - 6-{B} - 7-{A} 8-{B}

Monday, 09 September 2024

- पैरालिंपिक में तीरंदाजी में हरविंदर ने भारत के लिए पहला स्वर्ण पदक जीता। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि ओलंपिक प्रतियोगिताओं में पुरुषों की रिकर्व तीरंदाजी के लिए लक्ष्य दूरी निम्नलिखित में से कौन सी है?
(A) 60 मीटर (B) 70 मीटर
(C) 50 मीटर (D) 80 मीटर
- रियाद में रक्षा सहयोग पर भारत-सऊदी संयुक्त समिति की छठी बैठक हुई। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि सऊदी अरब में निम्नलिखित में से कौन सा क्षेत्र प्राथमिक तेल उत्पादक क्षेत्र के रूप में जाना जाता है?
(A) नज्द (B) असीर
(C) रब अल खली (D) अल-अहसा
- प्रधानमंत्री मोदी ने पहले अंतर्राष्ट्रीय सौर महोत्सव को वर्चुअली संबोधित किया। इस संदर्भ में हमें बताएं, अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन का 100वां सदस्य देश कौन था?
(A) पैराग्वे (B) स्पेन
(C) पनामा (D) अमेरिका
- भारत सिंगापुर में पहला तिरुवल्लुवर संस्कृति केंद्र स्थापित करेगा। उसी संदर्भ में हमें बताएं कि तमिल क्लासिक थिरुक्कुरल ("पवित्र दोहे") के लेखक कौन हैं?
(A) तिरुवल्लुवर (B) अब्वैयार
(C) कन्नडसन (D) रामचंद्रन
- राजस्थान ने पुलिस बल में महिलाओं के लिए 33% कोटा स्वीकृत किया। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, भारतीय संविधान में अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए सेवा में आरक्षण किसके तहत प्रदान किया गया है -
(A) अनुच्छेद 365 (B) अनुच्छेद 375
(C) अनुच्छेद 315 (D) अनुच्छेद 335
- हाल ही में, 4 सितंबर 2024 को दादाभाई नौरोजी की 199वीं जयंती मनाई गई। निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) उन्होंने ब्रिटिश संसद के पहले भारतीय सदस्य के रूप में कार्य किया।
(2) 1865 में, नौरोजी ने लंदन इंडियन सोसाइटी की सह-स्थापना की।
(3) उन्होंने 1901 में द इकोनॉमिक हिस्ट्री ऑफ़ इंडिया नामक पुस्तक प्रकाशित की।
उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?
(A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं
- हाल ही में, एक अध्ययन ने रूमेटाइड अर्थराइटिस (आरए), एक पुरानी ऑटोइम्यून बीमारी के प्रबंधन में आयुर्वेदिक संपूर्ण प्रणाली (एडब्ल्यूएस) की प्रभावशीलता पर प्रकाश डाला। आयुर्वेद संपूर्ण प्रणाली के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) 'आयुर्वेद' शब्द का अर्थ है 'जीवन का ज्ञान', जो दो संस्कृत शब्दों से लिया गया है: 'आयु' जिसका अर्थ है 'जीवन' और 'वेद' जिसका अर्थ है 'ज्ञान'।
(2) आयुर्वेद चार बुनियादी प्रकार की ऊर्जा की पहचान करता है वात, पित्त, कफ और सूर्य, जो हर किसी और हर चीज में मौजूद हैं।
(3) आयुर्वेद मुख्य रूप से पोषण, जीवनशैली में बदलाव और संतुलन और स्वास्थ्य का समर्थन करने के लिए प्राकृतिक उपचारों पर ध्यान केंद्रित करता है।
उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?
(A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं
- हाल ही में, महिला एवं बाल विकास मंत्रालय ने 1 सितंबर 2024 को मध्य प्रदेश के धार जिले में राष्ट्रीय पोषण माह 2024 का शुभारंभ किया। निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) एनीमिया की विशेषता लाल रक्त कोशिकाओं की सामान्य से कम संख्या या इन कोशिकाओं के भीतर हीमोग्लोबिन की कम सांद्रता है, जो ऑक्सीजन परिवहन के लिए आवश्यक है।
(2) एनीमिया मुख्य रूप से आयरन, फोलेट, विटामिन बी12 और विटामिन सी सहित आवश्यक पोषक तत्वों के अपर्याप्त सेवन या अवशोषण के कारण होता है।
(3) पोषण अभियान 02 अक्टूबर 2022 को शुरू किया गया और खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित किया गया।
उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?
(A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

1-{B} - 2-{D} - 3-{A} - 4-{A} - 5-{D} - 6-{B} - 7-{A} 8-{B}



Monday, 09 September 2024

GEOGRAPHY

1. Where is the Great Barrier Reef located?

- (A) Pacific Ocean
- (B) Indian Ocean
- (C) Atlantic Ocean
- (D) Arctic Ocean

2. Suez Canal connects-

- (A) Red Sea and Arabian Sea
- (B) Red Sea and Mediterranean Sea
- (C) Arabian Sea and Mediterranean Sea
- (D) North Sea and Baltic Sea

3. Chamera Dam is located in which state or union territory?

- (A) Puducherry
- (B) Uttar Pradesh
- (C) Himachal Pradesh
- (D) Jharkhand

4. "Haneda" is the name of the international airport in _____.

- (A) Malesia
- (B) Dacca
- (C) Tokyo
- (D) Singapore

5. Black forest is found in-

- (A) France
- (B) Germany
- (C) Czechoslovakia
- (D) Romania

6. Which of the following countries is the largest producer of uranium in the world?

- (A) Kazakhstan
- (B) South Africa
- (C) Namibia
- (D) USA

7. "Limnology" is a study of _____.

- (A) Limestone
- (B) Lignite of brown coal
- (C) Lakes and ponds
- (D) Laterites

8. For which of the following concepts is the difference in temperature used?

- (A) Monsoon
- (B) Jet stream
- (C) Cyclone
- (D) Desert Storm

9. The term 'transhumance' means

- (A) The practice of moving to a new clearing in the forest every few years
- (B) The seasonal movement of people along with their cattle in the mountains
- (C) Moving over to another neighboring country
- (D) Moving from place to place in search of work

10. World's largest solar power plant is located in _____.

- (A) Kalahari Desert, Africa
- (B) Sahara Desert, Libya
- (C) Thar Desert India
- (D) Bhadla Solar Park, India

1-{A} - 2-{B} - 3-{C} - 4-{C} - 5-{B} - 6-{A} - 7-{C} - 8-{A} - 9-{B} - 10-{D}

Monday, 09 September 2024

GEOGRAPHY

1. ग्रेट बैरियर रीफ कहाँ स्थित है?

- (A) प्रशांत महासागर
- (B) हिंद महासागर
- (C) अटलांटिक महासागर
- (D) आर्कटिक महासागर

2. सुएज़ नहर किसे जोड़ती है?

- (A) लाल सागर और अरब सागर
- (B) लाल सागर और भूमध्य सागर
- (C) अरब सागर और भूमध्य सागर
- (D) उत्तरी सागर और बाल्टिक सागर

3. चमेरा बाँध किस राज्य अथवा केंद्र शासित प्रदेश में स्थित है?

- (A) पुदुचेरी
- (B) उत्तर प्रदेश
- (C) हिमाचल प्रदेश
- (D) झारखण्ड

4. "हानेडा" अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे का नाम है

- (A) मलेशिया
- (B) डक्का
- (C) टोक्यो
- (D) सिंगापुर

5. ब्लैक फॉरेस्ट कहाँ पाया जाता है?

- (A) फ्रांस
- (B) जर्मनी
- (C) चेकोस्लोवाकिया
- (D) रोमानिया

6. निम्नलिखित में से कौन सा देश विश्व में यूरेनियम का सबसे बड़ा उत्पादक है?

- (A) कजाकिस्तान

(B) दक्षिण अफ्रीका

- (C) नामीबिया
- (D) यूएसए

7. "लिम्नोलॉजी" _____ का एक अध्ययन है।

- (A) चूना पत्थर
- (B) भूरे कोयले का लिग्नाइट
- (C) झीलें और तालाब
- (D) लेटराइट

8. ताप के अंतर का उपयोग निम्नलिखित में से किस कांसेप्ट के लिए किया जाता है?

- (A) मानसून
- (B) जेट स्ट्रीम
- (C) चक्रवात
- (D) मरुस्थलीय तूफान

9. 'ट्रांसह्यूमन्स' शब्द का अर्थ है

- (A) जंगल में हर कुछ वर्षों में एक नए समाशोधन के लिए जाने का अभ्यास
- (B) पहाड़ों में अपने मवेशियों के साथ लोगों का मौसमी आवागमन
- (C) किसी दूसरे पड़ोसी देश में जाना
- (D) काम की तलाश में एक जगह से दूसरी जगह जाना

10. विश्व का सबसे बड़ा सौर ऊर्जा संयंत्र _____ में स्थित है

- (A) कालाहारी रेगिस्तान, अफ्रीका
- (B) सहारा रेगिस्तान, लीबिया
- (C) थार रेगिस्तान, भारत
- (D) भड़ला सोलर पार्क, भारत

1-{A} - 2-{B} - 3-{C} - 4-{C} - 5-{B} - 6-{A} - 7-{C} - 8-{A} - 9-{B} - 10-{D}



Monday, 09 September 2024

(VOCABULARY)

1. Deceleration

Definition: Reduction in speed or rate.

Synonyms: Brake, Retard, Slacken, Slow

Antonyms: Accelerate, Hasten, Hurry, Quicken

Usage: she decelerated the car as we entered the school zone

2. Churning

Meaning: to rise and fall rhythmically or spasmodically, sometimes violently;

Synonyms: eddying, surging, billowing, agitating, boiling, seething, swirling, effervescing

Antonyms: ethereal, insubstantial, subtle, vaporous, freezing

Usage: This churning may even lead to genuine reflection among healthcare providers.

3. Nudge

Meaning: To coax or gently encourage (someone) to do something; To drive spiritually or urge someone on; Have a specified relationship with another thing or person in terms of nature or quality;

Synonyms: encourage, inspire, motivate, prompt, prod, urge, encourage, compare, correlate, match

Antonyms: discourage, dissuade, pull, repress, abstain, manhandle, refrain

Usage: Will lessons learnt during the epidemic nudge us towards rational and ethical care?

4. Skirmish

Meaning: an episode of irregular or unpremeditated fighting, especially between small or outlying parts of armies or fleets.

Synonyms: Confrontation, Conflict, Fight

Antonyms: Peace, truce, Unanimity

Usage: If such **skirmishes** normally follow the melting of snowlines, for example, then why was the LAC not adequately manned

(WORD SUBSTITUTION)

5. The place where the people can get food or refreshment- **Restaurant**

6. The refreshment hall in a monastery- **Refectory**

(MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Binuculars (B) Binoculars
(C) Binucoulars (D) **Binoculars**

8. (A) Ambulence (B) Ambulanse
(C) Ambulense (D) **Ambulance**

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Rags to riches

Meaning - Becoming very rich while starting very poor.

Example - His innovative ideas in business got him from rags to riches.

10. Place in the sun

Meaning - Finding a place in the sun refers to a position which provides you all the success and happiness you want in your life.

Example - Getting married into the renowned business family in the town, she found a place in the sun.



Monday, 09 September 2024

(VOCABULARY)

1. Deceleration - अवतरण

Definition: Reduction in speed or rate.

Synonyms: Brake, Retard, Slacken, Slow

Antonyms: Accelerate, Hasten, Hurry, Quicken

Usage: she decelerated the car as we entered the school zone

2. Churning – आलौड़न

Meaning: to rise and fall rhythmically or spasmodically, sometimes violently;

Synonyms: eddying, surging ,billowing, agitating, boiling, seething, swirling, effervescing

Antonyms: ethereal ,insubstantial, subtle, vaporous, freezing

Usage: This churning may even lead to genuine reflection among healthcare providers.

3. Nudge – खिसकाने

Meaning: To coax or gently encourage (someone) to do something; To drive spiritually or urge someone on; Have a specified relationship with another thing or person in terms of nature or quality;

Synonyms: encourage, inspire ,motivate, prompt ,prod, urge ,encourage ,compare ,correlate ,match

Antonyms: discourage ,dissuade pull, repress, abstain, manhandle, refrain

Usage: Will lessons learnt during the epidemic nudge us towards rational and ethical care?

4. Skirmish – लड़ाई

Meaning: an episode of irregular or unpremeditated fighting, especially between small or outlying parts of armies or fleets.

Synonyms: Confrontation, Conflict, Fight

Antonyms: Peace, truce, Unanimity

Usage: If such **skirmishes** normally follow the melting of snowlines, for example, then why was the LAC not adequately manned

(WORD SUBSTITUTION)

5. The place where the people can get food or refreshment- **Restaurant भोजनालय**

6. The refreshment hall in a monastery- **Refectory चायखाना**

(MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Binoculars (B) Binoculers
(C) Binucoulers (D) Binoculars

8. (A) Ambulence (B) Ambulanse
(C) Ambulense (D) Ambulance

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Rags to riches

Meaning - Becoming very rich while starting very poor.

Example - His innovative ideas in business got him from rags to riches.

10. Place in the sun

Meaning - Finding a place in the sun refers to a position which provides you all the success and happiness you want in your life.

Example - Getting married into the renowned business family in the town, she found a place in the sun.

Monday, 09 September 2024



Vaigai River

- Vaigai is a river in **Tamil Nadu**. The river is also referred to as **Shiva Ganga** in many places.
- It is also called Kritamaala because it runs **around the city of Madurai** like a garland
- Historic significance:
 - The Vaigai was the river that flowed through the city of Madurai, the capital of the ancient and prosperous Pandya kingdom located in **southern Tamil Nadu**.
 - The river also finds a mention in Sangam literature dated to **300 before the Common Era (BCE)**.
 - The story of **Vaigai is told in Thiruvilayadal** Puranam
 - The river originates in the Varusanadu Hills, the Periyar Plateau of the Western Ghats range.
 - The river finally empties into the Palk Strait near the Pamban **Bridge in Ramanathapuram** district.
 - Tributaries: Its main **tributaries are Suruliyaru**, Mullaiyaru, Varaaga Nadhi, Manjalaru, Kottagudi, Kridhumaal and Upparu.
 - The **Vattaparai Falls** are also located on this river.

Monday, 09 September 2024



वैगई नदी

- वैगई **तमिलनाडु** की एक नदी है। इस नदी को कई **जगहों पर शिव गंगा** भी कहा जाता है।
- इसे कृतमाला भी कहा जाता है क्योंकि यह मदुरै शहर के चारों ओर एक माला की तरह बहती है
- **ऐतिहासिक महत्व:**
- वैगई वह नदी थी जो **दक्षिणी तमिलनाडु में स्थित प्राचीन** और समृद्ध पांड्या साम्राज्य की राजधानी मदुरै शहर से होकर बहती थी।
- इस नदी का उल्लेख संगम साहित्य में भी मिलता है, जो **300 ईसा पूर्व (ईसा पूर्व)** का है।
- वैगई की **कहानी थिरुविलयादल** पुराणम में बताई गई है
- यह नदी पश्चिमी घाट श्रृंखला के पेरियार पठार, **वरुसनडु पहाड़ियों से** निकलती है।
- यह नदी अंततः **रामनाथपुरम जिले में पंबन** ब्रिज के पास पाक जलडमरूमध्य में गिरती है।
- सहायक नदियाँ: इसकी मुख्य सहायक नदियाँ **सुरुलियारु, मुल्लैयारु, वरगा नाधी, मंजालारु, कोट्टागुडी, कृधुमाल और उप्पारु** हैं।
- वट्टापरई **जलप्रपात भी इसी नदी** पर स्थित है।

Monday, 09 September 2024



Kilauea Volcano

- It is the youngest and most active **Hawaiian shield volcano**, located on the southern part of the Island of Hawai'i, known as Big Island.
- It is near-constantly erupting from vents **either on its summit (caldera) or** on the rift zones.
- Kilauea has a large summit caldera with a central crater, Halemaumau, which is according to Hawaiian legends the home of the fire goddess Pele.
- Until 1924, it **contained a lava lake**.
- Shield volcanoes are a type of volcano that tend to erupt **basalt lava, a type of lava** that is very fluid when erupted.
- Although shield **volcanoes are the largest** volcanoes on Earth, they do not form soaring mountains with conical peaks like composite volcanoes. Instead, they are **broad volcanoes with gentle** slopes.

Monday, 09 September 2024



किलाउआ ज्वालामुखी

- यह सबसे युवा और सबसे सक्रिय **हवाईयन शील्ड ज्वालामुखी** है, जो हवाई द्वीप के दक्षिणी भाग में स्थित है, जिसे बिग आइलैंड के नाम से जाना जाता है।
- यह अपने शिखर (कैल्डेरा) या दरार क्षेत्रों पर **स्थित झरोखों से लगभग लगातार** फट रहा है।
- किलाउआ में एक बड़ा शिखर कैल्डेरा है, जिसमें एक केंद्रीय गड्ढा है, हेलेमौमौ, जो हवाईयन **किंवदंतियों के अनुसार अग्नि देवी** पेले का घर है।
- **1924 तक, इसमें एक** लावा झील थी।
- शील्ड ज्वालामुखी एक प्रकार का ज्वालामुखी है जो **बेसाल्ट लावा को उगलता है, एक प्रकार** का लावा जो फटने पर बहुत तरल होता है।
- हालाँकि शील्ड ज्वालामुखी पृथ्वी पर सबसे बड़े ज्वालामुखी हैं, लेकिन वे मिश्रित ज्वालामुखियों की तरह **शंक्वाकार चोटियों वाले ऊँचे पहाड़** नहीं बनाते हैं। इसके **बजाय, वे कोमल ढलान** वाले चौड़े ज्वालामुखी हैं।



Monday, 09 September 2024

- Who is the first para-athlete to win a gold medal in the archery event at the Paralympic Games? **Harvinder Singh**
- Who led the Indian delegation at the 6th meeting of the India-Saudi Arabia Joint Committee on Defence Cooperation held in September 2024? **Amitabh Prasad**
- Which Indian government body launched the VisioNxt web portal to enhance the fashion industry? **Ministry of Textiles**
- What is India's target for non-fossil power capacity by 2030 as mentioned by Prime Minister Modi at the International Solar Festival? **500 gigawatts**
- Recently, PM Modi has announced to set up of the first Thiruvalluvar Culture Center in the world in which country? **Singapore**
- Who secured the gold medal in the women's long jump at the National Open Athletics Championship? **Ancy Sojan Edappilly**
- Which state government has approved 33% reservation for women in the police force and a 5% additional allowance for pensioners? **Rajasthan**
- Kapil Parmar has become the first Indian athlete to win a Paralympic medal in which sport? **Judo**
- Which Union Minister has been included in Time Magazine's list of most influential people in AI? **Ashwini Vaishnav**
- With whom did the Ministry of Panchayati Raj tie up with the aim of strengthening systems for social change? **UNICEF India**

Monday, 09 September 2024

- पैरालंपिक खेलों में तीरंदाजी स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीतने वाले पहले पैरा-एथलीट कौन हैं? **हरविंदर सिंह**
- सितंबर 2024 में आयोजित रक्षा सहयोग पर भारत-सऊदी अरब संयुक्त समिति की छठी बैठक में भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किसने किया? **अमिताभ प्रसाद**
- फैशन उद्योग को बढ़ावा देने के लिए किस भारतीय सरकारी निकाय ने VisioNxt वेब पोर्टल लॉन्च किया? **वस्त्र मंत्रालय**
- अंतर्राष्ट्रीय सौर महोत्सव में प्रधानमंत्री मोदी द्वारा उल्लिखित 2030 तक गैर-जीवाश्म बिजली क्षमता के लिए भारत का लक्ष्य क्या है? **500 गीगावाट**
- हाल ही में, पीएम मोदी ने किस देश में दुनिया का पहला तिरुवल्लुवर संस्कृति केंद्र स्थापित करने की घोषणा की है? **सिंगापुर**
- नेशनल ओपन एथलेटिक्स चैंपियनशिप में महिलाओं की लंबी कूद में किसने स्वर्ण पदक जीता? **एंसी सोजन एडाप्पिली**
- किस राज्य सरकार ने पुलिस बल में महिलाओं के लिए 33% आरक्षण और पेंशनभोगियों के लिए 5% अतिरिक्त भत्ता को मंजूरी दी है? **राजस्थान**
- कपिल परमार किस खेल में पैरालंपिक पदक जीतने वाले पहले भारतीय एथलीट बन गए हैं? **जूडो**
- टाइम मैगजीन की एआई में सबसे प्रभावशाली लोगों की सूची में किस केंद्रीय मंत्री को शामिल किया गया है? **अश्विनी वैष्णव**
- सामाजिक परिवर्तन के लिए व्यवस्थाओं को मजबूत करने के उद्देश्य से पंचायती राज मंत्रालय ने किसके साथ समझौता किया? **यूनिसेफ भारत**

Monday, 09 September 2024

- Which metal was used first by humans? **Copper**
- On which principle does a hair pen work? **Surface tension**
- On the soft leaves of which tree are silkworms reared? **Mulberry**
- What is Khetri in Rajasthan famous for? **Copper mine**
- Which is the nearest planet to the Earth? **Venus**
- Where is the image of an object formed in the human eye? **Retina**
- Who was the Speaker of the first Lok Sabha? **G. V. Mavalankar**
- Who is the first Indian woman to climb Mount Everest twice? **Santosh Yadav**
- Which is the upper house of the Parliament? **Rajya Sabha**
- Who is the author of Panchtantra? **Vishnu Sharma**
- Who wrote Meghdoot? **Kalidasa**

Monday, 09 September 2024

- मानव द्वारा सबसे पहले किस धातु का प्रयोग किया गया? **तांबा**
- बाल पेन किस सिद्धांत पर काम करता है? **पृष्ठीय तनाव (सरफेस टेंशन)**
- रेशम के कीड़े किस वृक्ष की कोमल पत्तियों पर पाले जाते हैं? **शहतूत (मलबरी)**
- राजस्थान में खेतड़ी किसके लिए प्रसिद्ध है? **तांबे की खान**
- पृथ्वी के सबसे नजदीक ग्रह कौनसा है? **शुक्र**
- मनुष्य की आँख में किसी वस्तु का प्रतिबिम्ब कहाँ बनता है? **रेटिना**
- प्रथम लोकसभा का अध्यक्ष कौन था? **जी. वी. मावलंकर**
- माउंट एवरेस्ट पर दो बार चढ़ने वाली पहली भारतीय महिला कौन है? **संतोष यादव**
- संसद का उच्च सदन कौन सा है? **राज्यसभा**
- पंचतंत्र का लेखक कौन है? **विष्णु शर्मा**
- मेघदूत किसकी रचना है? **कालिदास**